
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1171 Prot. n. 7/2022-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Disposizioni per la formazione degli elenchi fuori graduatoria per le assunzioni  a tempo determinato 
di personale insegnante nelle scuole dell'infanzia provinciali.  

Il giorno 01 Luglio 2022 ad ore 09:08 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2022-S180-00049Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 8 



Tenuto  conto  della  necessità  di  reperire  insegnanti  supplenti  da  assumere  a  tempo 
determinato nelle scuole dell’infanzia provinciali e tenuto altresì conto dei risvolti positivi 
della  sperimentazione,  nell’a.s.  2020/2021,  relativa  a  nuovi  titoli  per  l’ammissione  agli 
elenchi per le assunzioni a tempo determinato fuori graduatoria.

Considerato  dunque necessario  approvare  i requisiti  di  ammissione  ai  suddetti  elenchi, 
confermando i  titoli  previsti  con deliberazione della  Giunta provinciale  n.  1094 del  25 
giugno 2021 anche per l’anno scolastico 2021/2022.

Dato atto  che ciò si  rende necessario per garantire  il  regolare svolgimento del servizio 
educativo  e  per  assicurare  la  copertura  dei  fabbisogni  di  personale  insegnante  che  si 
generano nelle scuole dell’infanzia in corso d’anno, dopo l’esaurimento delle graduatorie di 
circolo per le assunzioni a tempo determinato.

Sentito anche in merito il servizio provinciale competente in materi di reclutamento del 
personale della scuola, e tenuto conto dell'andamento delle messe a disposizione dell'ultimo 
biennio  anche  alla  luce  dell'ampliamento  dei  titoli  di  accesso,  si  ritiene  necessario 
approvare queste disposizioni relative alla formazione degli elenchi fuori graduatoria per le 
assunzioni  a  tempo  determinato  di  personale  insegnante  nelle  scuole  dell’infanzia 
provinciali,  nonché  queste  disposizioni  relative  alle  modalità  di  presentazione  della 
domanda, in modo tale da garantire una maggior sistematicità e omogeneità al  sistema di 
assunzione  a  tempo  determinato  di  personale  insegnante  delle  scuole  dell’infanzia 
provinciali dagli elenchi del fuori graduatoria.

Tenuto conto che la disciplina applicabile alle assunzioni a tempo determinato dagli elenchi 
del fuori graduatoria, fatto salvo quanto previsto nel presente atto, è la medesima prevista 
per le assunzioni a tempo determinato dalle graduatorie anche con riferimento al personale 
in possesso di titoli di specializzazione e priorità (lingua, Montessori, supplementari,…).

Dato atto che conformemente a quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, lettera b), del 
Contratto  collettivo  provinciale  di  lavoro  vigente  si  è  provveduto  a  fornire  alle 
organizzazioni sindacali di categoria, la prevista informazione preventiva.

LA GIUNTA PROVINCIALE 

• vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 “Ordinamento della scuola dell’infanzia 
della provincia autonoma di Trento”; 

• vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 27 ”Norme in materia di insegnanti 
supplementari della scuola dell’infanzia”;

• vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 “Revisione dell’ordinamento del personale 
della Provincia autonoma di Trento”;

• vista  la  legge  provinciale  7  agosto  2006,  n.  5  ”Sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione del Trentino”; 

• visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  provinciale  14  ottobre  1998,  n.  26-
98/Leg.,“Disposizioni in materia di accesso all’impiego presso la Provincia autonoma di 
Trento relative al personale insegnante della formazione professionale e delle scuole 
dell’infanzia e al personale non docente delle scuole ed istituti di istruzione elementare e 
secondaria”  e  in  particolare  l’art.  4,  comma  2  che  prevede  l’assunzione  a  tempo 
determinato del personale insegnante nelle scuole provinciali dell’infanzia; 

• vista la deliberazione della Giunta provinciale di approvazione del “Programma annuale 
della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2022-2023”; 

• visto  il  Contratto  collettivo  provinciale  di  lavoro  del  personale  ausiliario,  tecnico  e 

RIFERIMENTO : 2022-S180-00049Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 8 



amministrativo  (ATA)  e  assistente  educatore  delle  scuole  ed  istituti  di  istruzione 
elementare e secondaria, del personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle 
scuole  dell'infanzia  e  del  personale  per  la  formazione  professionale  della  Provincia 
autonoma di Trento di data 17 ottobre 2003, e successive modifiche ed integrazioni;  

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1) di approvare le “Disposizioni per la formazione degli elenchi fuori graduatoria per le 
assunzioni  a  tempo  determinato  di  personale  insegnante  nelle  scuole  dell’infanzia 
provinciali”, di cui all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di dare atto che del presente provvedimento è data pubblicità, mediante pubblicazione 
sul sito istituzionale della scuola trentina “Vivoscuola”;

3) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  per  i  soli  vizi  di  
legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. , entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

RIFERIMENTO : 2022-S180-00049Pag 3 di 4 LD 
Num. prog. 3 di 8 



Adunanza chiusa ad ore 09:54

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato A

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2022-S180-00049Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 8 



Allegato A

DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI FUORI GRADUATORIA

PER LE ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO DI PERSONALE INSEGNANTE

NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA PROVINCIALI 

INDICE

Art. 1  Disposizioni generali

Art. 2  Criteri per le chiamate fuori graduatoria

Art. 3 Presentazione della domanda per l’inserimento negli elenchi per le assunzioni

a tempo determinato fuori graduatoria

Art. 1

Disposizioni generali

1.  Ai  sensi  dell'articolo 4 del  decreto del  Presidente della  Giunta  provinciale  14

ottobre  1998,  n.26-  98/Leg.,  concernente  "Disposizioni  in  materia  di  accesso

all'impiego presso la Provincia autonoma di Trento relative al personale insegnante

della  formazione  professionale  e  delle  scuole  dell'infanzia  e  al  personale  non

docente  delle  scuole  e  istituti  di  istruzione  elementare  e  secondaria",  spetta  al

Coordinatore  pedagogico  provvedere  all'assunzione  a  tempo  determinato  di

personale insegnante per la copertura di posti provvisoriamente vacanti o, verificata

la situazione organizzativa della scuola e accertata la necessità di sostituzione, per

assenza temporanea del titolare.

2.  Ai sensi  dell’articolo 49 della  legge provinciale 7 agosto 2006, n.  5 “Sistema

educativo di istruzione e formazione del Trentino” e della successiva deliberazione

della  Giunta  provinciale  n.  1281  del  15/06/2007  concernente  “Attuazione

dell’articolo 49, comma, 2 lettera b), della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5:

“Definizione delle modalità organizzative per le assunzioni a tempo indeterminato e

determinato del personale docente e non docente del Sorastant de la scola ladines”,

tale  funzione  spetta  al  dirigente  dell’Istituto  Comprensivo  Ladino  di  Fassa,

“Sorastant  de  la  scola  ladines”,  di  seguito  denominato  Sorastant,  al  quale  sono

affidati i compiti di coordinamento pedagogico delle scuole dell’infanzia provinciali

della  Valle  di  Fassa  e  le  altre  funzioni  già  attribuite  ai  coordinatori  pedagogici

dall’articolo 24 della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13.

3. Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 1907 del 2 novembre 2015

“Aggiornamento  del  quadro  dell’offerta  scolastica  ed  educativa  provinciale  e

indirizzi  alle  istituzioni  scolastiche  e  formative  per  la  XV  legislatura”  l’Istituto

comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna ha assunto la gestione dei servizi di

scuola dell’infanzia del territorio. 

4. I coordinatori pedagogici, il Sorastant e il Dirigente dell’Istituto Comprensivo di

Folgaria, Lavarone e Luserna provvedono in corso d’anno all'assunzione a tempo

determinato del personale insegnante dagli elenchi fuori graduatoria, se non vi sono

insegnanti disponibili all’assunzione nelle graduatorie di circolo per le assunzioni a

tempo determinato,  redatte  ogni  tre  anni  dal  Servizio  provinciale  competente  in

materia di reclutamento del personale della scuola. 

5.  Fatto  salvo  quanto  previsto  nel  presente  atto,  la  disciplina  applicabile  alle

assunzioni  a  tempo  determinato  dagli  elenchi  fuori  graduatoria  è  la  medesima

Num. prog. 5 di 8 



prevista  per  le  assunzioni  a  tempo  determinato  dalle  graduatorie  anche  con

riferimento al personale in possesso di titoli di specializzazione e priorità (lingua,

Montessori, supplementari,...).

Art. 2

Criteri per le chiamate fuori graduatoria  

1. Esaurita la graduatoria di riferimento, il Coordinatore pedagogico, il Sorastant, il

Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna, provvedono,

per  quanto di  rispettiva  competenza,  a  chiamare  altro  personale  insegnante  delle

scuola  dell’infanzia  provinciali,  facendo  riferimento  alle  domande  di  assunzione

pervenute fuori graduatoria.

2.  Le  domande  per  l’inserimento  negli  elenchi  fuori  graduatoria  devono  essere

inviate con modalità  telematiche,  secondo le  istruzioni  tecniche  riportate  sul  sito

www.vivoscuola.it.

Art. 3

Presentazione della domanda per l’inserimento negli elenchi per le assunzioni a

tempo determinato fuori graduatoria 

1.  Per  l’inserimento  negli  elenchi  per  le  assunzioni  a  tempo  determinato  fuori

graduatoria, possono presentare domanda tutti gli interessati in possesso del titolo di

accesso all'insegnamento nelle scuole dell’infanzia, ossia:  

a) diploma  di  laurea  quadriennale  in  scienze  della  formazione  primaria,

indirizzo scuola infanzia;

b) diploma  di  laurea  magistrale  a  ciclo  unico  in  scienze  della  formazione

primaria; 

c) titolo di abilitazione valido per l’insegnamento nella scuola materna statale; 

d) e, purchè conseguiti entro l’a.s. 2001/2002:  

1) diploma rilasciato da scuola magistrale;

2) diploma di istituto magistrale;

3) diploma di liceo socio-psico-pedagogico;

4) altri diplomi ad essi dichiarati corrispondenti o equipollenti. 

2. Per l’anno scolastico 2022/2023, possono presentare domanda anche gli aspiranti

insegnanti che, pur in assenza del titolo indicato al comma 1, risultino in possesso di

uno dei seguenti titoli:  

a) diploma di laurea in Scienze della Formazione, indirizzo scuola primaria;

b) diploma di laurea in Pedagogia quadriennale vecchio ordinamento; 

c) diploma di laurea Scienze pedagogiche (Classe 87/S o LM-85); 

d) diploma  di  laurea  in  Programmazione  e  gestione  dei  servizi  educativi  e

formativi  e  diploma  di  laurea  in  Programmazione  e  gestione  dei  servizi

educativi (Classe 56/S o LM-50); 

e) diploma  di  laurea  in  Scienze  dell’educazione  quadriennale  vecchio

ordinamento; 

f) diploma di laurea in Scienze dell'educazione e della formazione (Classe 18 o

L-19) completa di tirocinio universitario al nido o nelle scuole dell’infanzia;

g) diploma di laurea in Scienze dell'educazione e della formazione (Classe 18 o

L-19), che non abbiano svolto il tirocinio universitario; 

h) diploma di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (L-24); 

i) uno dei seguenti diplomi quinquennali di scuola secondaria di secondo grado,

oltre ad un’esperienza professionale di almeno 120 giorni in servizi pubblici (o

convenzionati) per bambini 0-6 anni, : 

1) diploma quinquennale rilasciato dal liceo socio-psico-pedagogico;

2) diploma quinquennale di tecnico dei servizi sociali;

Num. prog. 6 di 8 



3) diploma quinquennale di assistente di comunità infantile ;

4) diploma quinquennale di dirigente di comunità;

5) diploma quinquennale rilasciato dal liceo delle scienze sociali ;

6) diploma quinquennale rilasciato dal liceo sociale della comunicazione ;

7) diploma quinquennale rilasciato dal liceo scienze umane;

8) diploma  quinquennale  rilasciato  dal  liceo  delle  scienze  umane  opzione

economico sociale;

9) diploma  quinquennale  di  istruzione  professionale  per  i  servizi  socio-

sanitari;

j) diplomi quinquennali di cui alla lettera i), pur senza esperienza professionale

di almeno 120 giorni in servizi pubblici (o  convenzionati) per bambini 0-6

anni o con un’esperienza professionale inferiore a 120 giorni. 

3. La domanda per l’inserimento negli elenchi fuori graduatoria può essere inoltre

presentata  dagli  studenti  frequentanti  il  terzo,  quarto  o  quinto  anno del  corso  di

laurea in Scienze della Formazione Primaria o in attesa di discutere la tesi di laurea,

che abbiano almeno 150 CFU alla data di invio della domanda.

4. L'elenco degli aspiranti insegnanti fuori graduatoria è formato secondo le seguenti

fasce, messe in ordine di precedenza: 

a) candidati in possesso dei titoli previsti dal comma 1;

b) candidati in possesso dei titoli previsti dal comma 2, lettere da a) a h);

c) candidati in possesso dei titoli previsti dal comma 3;

d) candidati in possesso dei titoli previsti dal comma 2, lettera i);

e) candidati in possesso dei titoli previsti dal comma 2, lettera j).

5.  All’interno  delle  fasce  formate  sulla  base  della  priorità  dei  titoli  ai  sensi  del

comma  4,  la  chiamata  degli  aspiranti  insegnanti  destinatari  della  proposta

contrattuale avviene secondo l’ordine cronologico di invio delle domande.

6. Nella domanda gli aspiranti insegnanti che intendono dare la propria disponibilità

all’assunzione  anche  su  posto  di  lingua  straniera,  supplementare,  o  con  metodo

didattico  differenziato  Montessori,  in  aggiunta  al  titolo  previsto  per  l’accesso,

devono indicare anche il possesso di seguenti titoli: 

a) per i posti di lingua straniera, possesso di uno dei seguenti titoli: 

1) diploma di laurea almeno quadriennale in lingue;

2) esame di lingua sostenuto all’interno del percorso accademico previsto per

l’accesso;

3) certificazione  linguistica  di  livello  almeno  B1  compresa  negli  elenchi

predisposti ai sensi del Decreto Ministeriale 7/3/2012 prot. 3889 e successive

modifiche;

4) superamento  del  concorso  di  lingua  straniera  indetto  ai  sensi  della

deliberazione della Giunta provinciale n. 12 del 2015; 

b) per i posti supplementari: titolo di specializzazione sul sostegno; 

c) per  i  posti  con  insegnamento  didattico  differenziato  Montessori:  titolo  di

superamento  del  corso  per  la  differenziazione  didattica  secondo  il  metodo

“Montessori”.

7.  Con  riferimento  agli  insegnanti  iscritti  nella  graduatoria  di  Circolo  che  si

inseriscono in qualità di fuori graduatoria in altri circoli, si evidenzia che: 

a) la mancata accettazione di un incarico in qualità di insegnante fuori graduatoria

non comporta nessuna conseguenza per quanto riguarda l’eventuale graduatoria

di circolo in cui il fuori graduatoria risultasse inserito;

b) non è ammessa la sottoscrizione di  un contratto di lavoro con un insegnante

fuori graduatoria se ciò comporta per l’insegnante il recesso da altro contratto in

corso alle dipendenze della Provincia autonoma di Trento. 

8. L’aspirante insegnante può dichiarare la propria disponibilità all’inserimento negli

Num. prog. 7 di 8 



elenchi fuori graduatoria di massimo 4 circoli di coordinamento pedagogico.

9. Come previsto dall’articolo 2, comma 2, la presentazione delle domande avviene

con modalità  telematica,  in  tre  distinti  momenti  nel  corso  dell’anno  scolastico  e

indicativamente: 

a) nei  mesi  di  luglio  e  agosto  con  predisposizione  degli  elenchi  per  l’inizio

dell’attività didattica;

b) nel mese di novembre, con aggiornamento degli elenchi per dicembre; 

c) nel mese di marzo, con aggiornamento degli elenchi per aprile.

10.  Le date relative all’inizio e alla fine del periodo stabilito per la raccolta delle

domande  saranno  pubblicate  in  tempo  utile,  con  apposito  avviso,  sul  sito

istituzionale della scuola “Vivoscuola”. La domanda deve essere presentata solo con

modalità telematica e non è altresì prevista la presentazione in momenti diversi da

quelli definiti dall’Amministrazione e pubblicati sul sito www.vivoscuola.it.

11.  Il  Dirigente  della  struttura  provinciale  competente  in  materia  di  scuole

dell’infanzia può anticipare o posticipare i periodi indicati al comma 9 e valutare

anche di non effettuare l’apertura del sistema telematico online laddove gli aspiranti

insegnanti presenti negli elenchi sono sufficienti a coprire il fabbisogno.

Num. prog. 8 di 8 


